
D.O.E.—Número 77 6 Julio 2004 8721

En la Memoria de la Presidencia de fecha 20 de enero del
2004, se acordó solicitar del Consejo de Gobierno de la Junta
de Extremadura la declaración de urgente ocupación de los
bienes afectados por la expropiación que procede tomar en
consideración toda vez que la urgencia de la misma queda
demostrada por el hecho de que las obras permitirán paliar las
deficiencias que vienen sufriendo los usuarios de la citada vía,
adecuándolo a lo establecido en la legislación vigente y posibi-

litando un uso en las debidas condiciones para la circulación y
seguridad vial, evitando los riesgos actuales.

En base a lo establecido en el artículo 52 de la Ley de Expropiación
Forzosa y el artículo 56 de su Reglamento, y en uso de las atribuciones
concedidas por el Real Decreto 2641/1982, de 24 de julio, el Consejo de
Gobierno de la Junta de Extremadura es competente para disponer el
carácter urgente de la ocupación de los terrenos de referencia.

Artículo 6.- Memoria.

El Consejo elaborará una memoria anual relativa a todas las
actuaciones desarrolladas en el ámbito de sus funciones.

Disposición Adicional Única

1.- La pertenencia al Consejo Científico Asesor no generará derecho a
retribuciones de clase alguna, salvo las indemnizaciones por razón de
asistencia o desplazamiento, que se establecerán, en su caso, de
conformidad con lo dispuesto en la normativa autonómica vigente.

2.- La Consejería de Sanidad y Consumo habilitará los medios
materiales necesarios para su correcto funcionamiento.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- Se faculta al Consejero de Sanidad y Consumo para
dictar cuantas disposiciones sean necesarias para el desarrollo y
ejecución del presente Decreto.

Segunda.- La presente Disposición entrará en vigor al día siguien-
te de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 28 de junio de 2004.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Consejero de Sanidad y Consumo,
GUILLERMO FERNÁNDEZ VARA

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL

DECRETO 110/2004, de 28 de junio, por
el que se declara la urgente ocupación por
la Excelentísima Diputación de Cáceres de
los bienes y derechos afectados por las
obras contempladas en el proyecto técnico
de “Acondicionamiento del camino vecinal
EX-206 a Sierra de Fuentes”.

El Ilmo. Sr. Presidente de la Excma. Diputación Provincial de Cáceres,
en virtud de la delegación de competencias efectuada por el Pleno
de la Corporación Provincial en sesión ordinaria de fecha 30 de
septiembre de 1978, dictó resolución de fecha 9 de octubre del
2003, por la que se adoptaba acuerdo de incoación de expediente
para la expropiación forzosa de los terrenos necesarios para la
ejecución de la obra número 12/010/2002-03, denominada “Acondi-
cionamiento del Camino Vecinal EX-206 a Sierra de Fuentes”; se
inició el expediente expropiatorio con determinación de los bienes y
propietarios afectados cuya relación fue publicada en el Boletín
Oficial de la Provincia de Cáceres núm. 22, de fecha 3 de febrero
del 2004 y en el Diario Hoy, de fecha 4 de febrero de 2004.

Consta en el expediente que en el plazo de información pública
los propietarios afectados por la expropiación no presentaron
alegaciones, por tanto, la relación definitiva de propietarios y de
los bienes afectados es la publicada inicialmente:



8722 6 Julio 2004 D.O.E.—Número 77

En su virtud, a propuesta del Consejero de Desarrollo Rural y
previa deliberación del Consejo de Gobierno, en su sesión del día
28 de junio de 2004.

D I S P O N G O :

Artículo único.- De conformidad con el artículo 52 de la Ley de
Expropiación Forzosa, se declara la urgente ocupación por la Exce-
lentísima Diputación de Cáceres de los bienes y derechos afectados
por las obras contempladas en el proyecto técnico de “Acondiciona-
miento del Camino Vecinal Ex-206 a Sierra de Fuentes”.

Dado en Mérida, a 28 de junio de 2004.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Consejero de Desarrollo Rural,
FRANCISCO JAVIER LÓPEZ INIESTA

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y PRESUPUESTO

DECRETO 111/2004, de 28 de junio, por el
que se aprueba el Reglamento del Impuesto
sobre el suelo sin edificar y edificaciones
ruinosas y se modifica parcialmente el
Decreto 21/2001, de 5 de febrero, de
Valoraciones Fiscales.

La Ley 8/2002, de 14 de noviembre, de Reforma Fiscal de la
Comunidad Autónoma de Extremadura ha llevado a cabo una
profunda modificación del Impuesto sobre el suelo sin edificar y
edificaciones ruinosas, creado por la Ley 9/1998. Entre otros
extremos, ha incorporado como objeto del tributo al suelo
urbanizable, ha previsto nuevas exenciones y bonificaciones,
introduciendo de este modo una mejora en el tratamiento de
los titulares de bienes cuyos recursos provienen esencialmente
de la rentas de trabajo y de aquellos sujetos con menores
ingresos. Todo ello justifica la elaboración de un nuevo Regla-
mento que incorpore tales novedades y que además se consti-
tuya en un instrumento eficaz para la adecuada gestión del
tributo.

De acuerdo con la experiencia obtenida en estos años de aplica-
ción del tributo, el presente Decreto desarrolla, en el marco habi-
litado por la Ley, de manera más detallada y completa, aquellos
aspectos relacionados con la obligación de declarar, la acredita-
ción necesaria para disfrutar de los beneficios fiscales, la colabo-
ración de otras Administraciones y, en fin, los supuestos en los
que procede suspender la obligación de contribuir cuando el

deber de edificar no pueda llevarse a cabo por causas no impu-
tables al interesado.

En su estructura, el Reglamento se ajusta a la sistemática de la
Ley, si bien, a diferencia del anterior, evita reproducir aquellos
conceptos y aspectos que ya están regulados por aquélla.

Por lo que respecta al ámbito de aplicación, el Reglamento
concreta la excepción geográfica para los municipios, entidades
locales y pedantes de menos de 10.000 habitantes.

En lo referente a la edificación en el suelo urbano y urbanizable
se desarrollan los supuestos de no sujeción al Impuesto.

En materia de beneficios fiscales se regulan las condiciones y requi-
sitos determinantes para su aplicación, con especial detalle de aque-
llos referidos a la exención por construcción de vivienda habitual.

En lo relativo a los obligados tributarios se desarrollan los aspectos
relacionados con la responsabilidad derivada de la titularidad conjun-
ta de los bienes afectos al Impuesto, así como el tratamiento que
debe otorgarse al suelo propiedad de la sociedad de gananciales.

La norma recoge también la regulación de la colaboración de
otras Administraciones, en especial de los Ayuntamientos en los
que es de aplicación el Impuesto, requiriendo el suministro de
determinada información.

En el apartado destinado a las normas de gestión del Impuesto
se regulan los aspectos relacionados con la obligación de declarar.

La Disposición Adicional modifica el Decreto 21/2001, de 5 de
febrero, de Valoraciones Fiscales, en concreto la Disposición Final
Primera del mismo, dándole nueva redacción tendente a autorizar
a la Consejería de Hacienda y Presupuesto a modificar los coefi-
cientes y valores establecidos en el anexo del Decreto, previendo
la posibilidad de establecer diferentes coeficientes para una misma
localidad, lo que afectará, principalmente, a los municipios de esta
Comunidad Autónoma con mayor población.

La Disposición Final autoriza a la Consejería de Hacienda y Presu-
puesto para dictar disposiciones en desarrollo del Reglamento del
Impuesto sobre el suelo sin Edificar y Edificaciones ruinosas.

Por último, se deroga el anterior Reglamento del Impuesto, así
como el artículo 4 del Decreto 21/2001, de 5 de febrero, de
Valoraciones Fiscales, cuyo contenido relativo a la distribución de
tareas entre distintos órganos, es más propio que sea regulado
mediante una Instrucción o Circular de Servicio y no en una
norma de carácter general.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Hacienda y Presupuesto,
oído el Consejo Consultivo de Extremadura y previa deliberación del
Consejo de Gobierno, en su sesión del día 28 de junio de 2004,




